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MAMĂ UCISĂ 

ÎN BĂTAIE DE FIU
CRIMĂ. Un nou caz de 

violenţă extremă a avut loc într-o 

familie din Galaţi, victimă fi ind o 

femeie al cărei fecior, în loc să îi 

fi e sprijin la bătrâneţe, i-a devenit 

călău. > pag. 03

Veche de peste 120 de ani, mo-
numentala clădire de pe strada 
Nicolae Bălcescu nr. 17 a primit, 
săptămâna trecută, două şanse 
importante de a fi  salvată. În 
primul rând, magistraţii Curţii 
de Apel Galaţi au dat dreptate Di-
recţiei Judeţene pentru Cultură 
Galaţi şi au casat sentinţa prin 
care Tribunalul dispusese anu-

larea procedurii de clasare de 
urgenţă în categoria monumen-
telor istorice a imobilului. Mai 
mult, Comisia Zonală a Monu-
mentelor Istorice a dat un prim 
aviz favorabil în vederea clasării 
ca monument istoric. „Casa cu 
margarete“ este una dintre puţi-
nele clădiri care mai amintesc de 
imaginea de odinioară a vechii 

străzi Mavromol - astăzi, strada 
Nicolae Bălcescu. Cu tencuiala 
căzută şi balcoanele şubrede, clă-
direa este în pericol de demolare 
din luna martie a anului trecut. 
Proprietarul ei a obţinut autori-
zaţie de demolare, însă aceasta a 
fost sistată, deoarece Direcţia de 
Cultură a declanşat procedura de 
clasare de urgenţă a imobilului 

ca monument istoric. Tribunalul 
a dispus anularea procedurii de 
clasare, dar completul Curţii de 
Apel a admis recursul. Procedura 
de clasare ca monument istoric 
pune clădirea la adăpost de de-
molare, însă nu-l poate determi-
na pe proprietar să ia măsuri pen-
tru salvarea sa. . Anca Melinte 

> pag. 04

Şanse pentru salvarea de la demolare 
a „Casei cu margarete“

O AXĂ DE FINANŢARE RATATĂ > ADMINISTRAŢIE /07

Galaţiul
nu a
cerut
bani 
europeni 
pentru
spitale
p

„CRIMINALILOR, 

DAŢI-MI DRUMUL!“
ALERTĂ. Un apel primit 

prin 112 din partea unui bărbat 

care a lăsat să se înţeleagă că este 

ţinut ostatic a pus în alertă poliţia şi 

serviciile speciale, în cursul serii de 

vineri. > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 9.07.2021

Doar patru judeţe, printre care şi Galaţiul, nu se afl ă printre 

benefi ciarii celor 169 de contracte de fi nanţare europeană pentru 

spitale, în valoare de 2,7 miliarde de lei, asigurate, în perioada 15 

mai 2020 - 15 mai 2021, pe fondul provocărilor apărute în urma 

pandemiei de COVID-19. . George Marinescu 

08sport
Încă o echipă 
din judeţul Galaţi se 
retrage din campionat 

03eveniment
Bărbat spânzurat 
de un copac 
din Grădina Botanică

05eveniment
Un gălăţean, şef de 
promoţie la Politehnica 
din Bucureşti



2 12 IUL 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Generaţia lui „De ce eu?“

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Constat tot mai des în ulti-
ma vreme că un fenomen, ca-
re nu știu exact când s-a născut, 
se amplifi că alarmant de repe-
de, periculos pentru viitorul nos-
tru ca grup, nație, specie uma-
nă. Tinerilor care vin din urmă, 
cu vârste din ce în ce mai frage-
de, nu le pasă. Nu le pasă de ni-
mic, decât de ei, și asta într-o 
formă absolut superfi cială. Pen-
tru că, dacă le-ar păsa, ar începe 
să conștientizeze, începând cu 
propriile persoane, și tare și-ar 
mai pune mâinile în cap dacă ar 
înțelege cât de neputincioși sunt 
în a purta pe umeri povara de vi-
itori adulți, stâlpi ai societății. 
Aceste rânduri nu le sunt adre-

sate copiilor sau adolescenților 
și nici nu au menirea de a aduce 
un afront generațiilor născute, 
să zicem, după anul 2000. Sunt 
pentru cei mari, care din moti-
ve ce ar putea face obiectul unor 
studii de caz, psihologice și soci-
ale, au scăpat frâiele și au cres-
cut urmași cărora nu le pasă. Nu 
le pasă de cei din jur, nu au res-
pect, rușine și frica aia sănătoa-
să de a nu face rău, de a nu pro-
voca deranj, durere, tristețe sau 
furie. Nu le pasă de locul în care 
trăiesc, de oamenii care ar tre-
bui să aibă un aport existențial 
și educațional decisiv în evoluția 
lor. În lipsa unor modele sănă-
toase, de care i-a privat în pri-
mul rând educația de acasă, au 
apărut cei pentru care replica 
„De ce eu?“ a devenit laitmotivul 

Mariana 

Constandache 

pentru a scăpa de orice urmă de 
răspundere. Ca adult, rămâi mut 
în fața unui puști mai înalt
decât tine, care stă, înconju-
rat de o grămadă de gunoi, și îți 
spune cu indolență că nu e trea-
ba lui, că nu a făcut el. Și îți re-
comandă cu toată înțelepciunea 
lui de 16 ani să-ți faci probe da-
că te deranjează, să îţi faci drep-
tate cu poliția. De spirit civic nu 
a auzit. De bun simț, nici atât. 
N-a învățat decât că are drep-
turi. Și la școală, unde e mai 
șmecher și mai deștept ca profe-
sorul, și pe stradă, unde face ce 
vrea, cum vrea, și mai ales igno-
ră. Minorul plin de drepturi și 
tupeu n-are de unde să știe că 
binele și schimbarea trebuie să 
plece de la el, că exemplul stă în 
fi ecare om. Asta pentru că are 

maxime

“
Copilul inteligent 

este cel mai rebel 

aluat

VASILE GHICA

sinaxar
12.07.2021

†) Cinstirea Sfi ntei Icoane u

a Maicii Domnului Prodromiţa 

de la Muntele Athos.

înapoi
Porcul și unboxingul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Râdeți, dar versurile ironice u

la adresa lui Barna, puse și pe 
note muzicale, îi vor folosi șefului 
userist: „Dacă era Dan Barna 
președinte, nu mai venea nici 
pandemia/ Eram imuni la sărăcie 
și trăiam fericiți în România.“ 
Dacă ai devenit personaj, căci un 
anonim nu se poate bucura de o 
asemenea atenție, ești pe plus. Cu 
litere mici.

Între timp, cealaltă tabără din u

echipa de guvernare, liberalii cu 
ochii scoși, se caută pe zi ce trece. 
Premierul Florin Cîțu a postat pe 
Instagram o fotografi e ca la salon, 
cu papion, și cu mesajul „I wish I 
was James Bond“, titlul unei me-
lodii oarecare. Cu asemenea con-
ducători, care investesc exclusiv în 
imagine, mă mir că ne mai luăm 

restul de pe tejghea. Să i-l lăsăm, 
zic, amărâtului de comerciant, că 
și el va da prețurile jos după ce se 
va simți cu adevărat că economia 
Mioriței e tigrul Europei. Ieșit de 
la cosmetică, pensat și cu gleznele 
descoperite.

Autoritatea Sanitar-Veteri-u

nară are pe țeavă un proiect de 
ordonanță de urgență care prevede 
amenzi de până la 8.000 de lei pen-
tru românii care își mai cresc por-
cii cu resturi alimentare. Se schim-
bă povestea, înapoiaților! Revii de 
la cumpă rături, îi dai lui Ghiță 
(sau ce nume o purta ăla cu priza-n 
rât) produsele în ambalaj, el va face 
unboxing și, la fi nal, fi rimiturile 
vor ajunge pe masa ta. Porcul nu 
va mai fi  omnivor, ci tu, fi ința 
umană, vei deveni „porcivor“. E de 
acceptat licența, n-aveți de ales.

Parisul limitează de luna vii-u

toare viteza automobilelor. Se va 

circula cu maximum 30 de kilo-
metri la oră. Cu alte cuvinte, va fi  
ca la Galați. Nimic spectaculos.

Organizația Mondială a u

Sănătății are comunicatori cu 
experiență în foste regii locale, 
gen Transurb. Recunosc, m-am 
prăpădit de râs la anunțul ace-
la remarcat de colegul D.C. 
Predescu. Era ceva de genul „da-
torită ploilor, autobuzele nu vor 
circula“, o exprimare candidă. Nu-
mi iese nici eufemismul. Eh, cei 
de la OMS admit că e o legătură 
„probabilă“ între unele probleme 
cardiace şi vaccinurile anti-Covid 
cu ARN mesager, dar avantajele 
depășesc riscurile. Adică, dacă 
există această probabilitate, care 
ar fi  avantajul? Bă, dacă tot pui 
mâinile pe piept, rămâi chipeș. 
Sau abia atunci te faci. Cum se 
zice și acum la priveghi, „Frumos 
mai este!“

tragedia
TEMPLUL DEZAMĂGIRII

divina

părinți pe care nu i-a interesat 
să îl educe, ci mai degrabă să îi 
facă viața roz, să nu sufere și să 
nu ducă lipsă. L-au învățat, poa-
te, de mic, să aibă independență 
și păreri proprii, fără a le tre-
ce prin cap că libertatea pruncu-
lui ce va deveni adult se termină 
acolo unde începe libertatea alt-
cuiva. E o chestiune de timp pâ-
nă când noile generații care sunt 
afectate de sindromul „De ce 
eu?“ se vor lansa în viață ca in-
divizi cu drepturi depline, fără 
moralitate, responsabilitate, spi-
rit civic. Ei doar vor vrea, mult 
și repede, iar noi, generațiile ca-
re am crescut cu învechitele va-
lori aruncate la coșul de gu-
noi al civilizației, vom fi  tot 
mai puțini, mai muți și mai 
neputincioși. .

nec plus ultra
BASARABIA 

ION ZIMBRU                 PENTRU ROMÂNII DE PRETUTINDENI 

pământ udat cu lacrimi româneşti,

miroşi a ne/răbdare şi a sânge,

dar mai aştepţi să vină Mama ta,

să simţi cum te îmbraţă şi te strânge

la piept, şi te sărută, şi te ia -

îi dă afară pe străini, adică,

pe cei care-au muşcat din carnea ta

şi-au vrut să-ţi împle sufl etul cu frică,

dar se pălesc şi se sfărâmă când

străbunul tău din Dacia te strigă !!!

din vlaga ta s-au plămădit poeţi,

s-au pus jurări şi lauri pe morminte,

s-au răstignit părinţi, fi i şi nepoţi,

dar au rămas acasă cele sfi nte

şi te-au slujit la bine şi la rău -

şi prin păcate, dar şi prin iertare -

şi au trăit, şi au murit, şi vor

să-ţi scrie despre viaţa următoare:

pământ basarabean, nemuritor,

străbunul tău din Dacia nu moare !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ieşim. Păşim agale, cu paşi egali, 
măsuraţi, parcă. Linişte, deocam-
dată. Nimeni nu articulează o 
glasnică măcar. Fiindcă-i în afa-
ra cubului din sferă ori în afa-
ra sferei din cub. O cu totul şi cu 
totul altă lume. O lume ireală. 
Ori, mult mai bine zis, prea rea-
lă pentru noi, ceşti tuspatru că-
utători de verde pe uscat, ceşti 
naivi şi viteji învinşi ai Amăgi-
rii: Vasile Cherpedin, Costică Pră-
păd, Ion Mutelcă și Subsemnatul! 
Dar, cum a promis moş Ion Mu-
telcă, sperăm să afl ăm leac pen-
tru ceastă boală străveche, nădăj-
duim să scăpăm defi nitiv de ten-
taculele cestei Himere, de înşe-
larea/înşelătoria în care ne scăl-

dăm de aproape o viaţă. În stânga 
părţii de sud a Moldovei de nord, 
într-o fereastră situată la etajul 
trei fără un sfert, moş Mutelcă 
se vede pe Sine uitându-se la Noi. 
În dreapta părţii de sud a Moldo-
vei de nord, vedem nişte gunoieri 
prin ochii Sinelui din fereastră. 
Moş Ion începe să ne vorbească 
primul, dar şi să ne scrie în ace-
laşi timp, să rămână şi pentru al-
ţii, căci doar nu numai noi patru 
suntem campioni ai Iluziei, nu? 
Am uitat să spun că mergem pe 
bulevardul Dezamăgirii. Şi sunt 
destul de sigur că şi dumneavoas-
tră aţi trecut de multe ori pe aici. 
Şi iată ce vedem şi auzim:
„Azvârlisem ochii pe geam, dom-
nule profesor! cu aleasă ură îi 
zvârlisem, dar ei se uitau la mine 
cu dragoste! pisica vecinului nu 

i-a mâncat! doar i-a dat de-a du-
ra spre linia de tramvai, să-i calce 
namila galbenă şi nesimţită, să-i 
sfărâme, să facă numai ochi pe 
stradă, numai ochi verzi să facă 
pe caldarâm... şi gunoierii  veseli 
să-i măture şi să-i adune cântând!
Şi să vezi, domnule profesor, ce 
scandal mi-a făcut vecinul pisi-
cii şi vatmanul tramvaiului, du-
pă ce am azvârlit ochii pe geam! 
strigau la mine ca apucaţii! ca la 
Homer strigau... şi eu mă uitam 
la ei cu ochii măturaţi de gunoie-
rii cântând!
Habar nu aveau, domnule pro-
fesor, că nu are rost să-mi ţin 
ochii acasă, închişi în somn... că 
eu pot să dorm şi fără ochi, mai 
ales când trebuie să arunc o pri-
vire asupra lumii oarbe, mai ales 
când visez din punctul ei de ve-

dere... şi mi se face silă de ochii 
mei, şi mă văd cum îi azvârl pe 
fereastră, la gunoierii cântând! 
Uite, domnule profesor, cum mă 
calcă tramvaiul pe ochi şi cum 
se tăvălesc toţi vecinii pisicilor 
de râs... şi eu stau la fereastră, cu 
privirea departe, din ce în ce mai 
departe... şi lumea vecinului zi-
ce că Homer nu există... şi stri-
gă să-mi ţin ochii acasă! dar nu 
pot, domnule profesor! nu pot să 
nu văd tomberoanele pline-ochi 
cu ochii mei... nu pot să fi u nu-
mai ochi şi să văd gunoierii plân-
gând!“
Uşor şi încet, din ce în ce mai 
uşor şi mai încet, simţim cu 
se crapă blestematul templu al 
Amăgirii şi cum, alături, începe 
să se zidească templul Dezamăgi-
rii! . .
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Sute de verificaţi,
puţini confirmaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dintre cei peste 650 de gălăţeni 

testaţi în weekend pentru 

COVID-19, doar cinci persoane 

au fost confi rmate ca purtătoare 

ale virusului. Niciun bolnav 

nu a mai decedat pe fondul 

infectării cu COVID-19, conform 

raportărilor de sfârşit de 

săptămână. 

Galaţiul a încheiat o nouă săptă-
mână cu o rată foarte mică de pozi-
tivare. Un gălăţean din 133 testaţi 
a avut rezultat care a confi rmat 
existenţa infectării cu noul coro-
navirus. Potrivit datelor centrali-
zate de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 667 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 48 
de ore, doar cinci au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Totalul gălăţenilor declaraţi in-
fectaţi de la debutul pandemiei 
ajunge astfel la 27.669. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, o singură persoană a fost 
reconfi rmată, conform raportării 
de sâmbătă, 10 iulie.

 Din fericire, niciun bolnav nu 
a mai pierdut lupta cu virusul în 
weekendul trecut, ceea ce face ca 
numărul total de decese înregis-
trat în judeţul Galaţi să stagneze 
la 951.

Tot în cursul weekendului, 
şapte pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 

i-au făcut automat vindecaţi 
şi le-au permis externarea din 
spitale. Dintre aceştia, trei au 
fost confi rmaţi "negativ“ dumi-
nică, 11 iulie. În total, 26.701 
dintre persoanele depistate po-
zitiv şi internate în unităţile 
spitaliceşti din judeţ au fost de-
clarate vindecate. Duminică, 11 

iulie, conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, se mai afl au 
în carantină la domiciliu 546 
de persoane,  trei erau în izo-
lare la domiciliu, iar alte 14, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 165.111 teste. .

GALAŢIUL A SĂRIT DE 165.000 DE TESTĂRI  .  COVID-19

 UN GĂLĂŢEAN 

S-A SPÂNZURAT 

ÎN GRĂDINA 

BOTANICĂ
SINUCIDERE. Macabrul 

gest a fost făcut de un bărbat în 

vârstă de 74 de ani, care locuia 

la un bloc din apropierea Grădinii 

Botanice, după închiderea 

programului cu publicul. Mai exact, 

vineri, 9 iulie, în jurul orelor 20,00, 

a sărit gardul obiectivului şi şi-a 

pus, fulgerător, în aplicare planul 

de a renunţa la viaţă. Apucase să 

fi e văzut de vecinii din bloc, dar 

oamenii nu au mai apucat să ajungă 

la el în timp util. Septuagenarul 

şi-a făcut rapid un laţ, pe care 

l-a atârnat de un copac de lângă 

gard. Până să ajungă oamenii să 

îi taie funia, bărbatul deja murise. 

A fost chemată Salvarea, pentru 

constatarea ofi cială a decesului, şi 

poliţia. „La faţa locului a fost găsit 

cadavrul unui bărbat în vârstă de 

74 de ani, care nu prezenta urme 

de violenţă. În cauză a fost întocmit 

un dosar penal pentru ucidere din 

culpă, urmând a fi  stabilite toate 

circumstanţele în care s-a produs 

evenimentul“, a explicat cms. şef 

Gabriela Costin, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi. Potrivit unor 

surse, bărbatul ar fi  avut probleme 

de sănătate şi s-ar fi  afl at sub 

tratament.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un nou caz de violenţă ex-
tremă într-o familie din Galaţi 
a avut loc zilele trecute, victimă 
fi ind o femeie al cărei fecior, în 
loc să îi fi e sprijin la bătrâneţe, 
i-a devenit călău. Confl ictul fatal 
între mamă şi fi u a avut loc pe 
24 iunie, în urma unui scandal 
bărbatul lovindu-şi mama de 
mai multe ori cu pumnii şi pi-
cioarele. Nu a ţinut cont de nimic 
şi i-a dat cu sete şi în cap şi pe 
tot corpul, până când bătrâna 
nu s-a mai ridicat de la podea. 
După două săptămâni de agonie 
în spital, s-a stins, medicii le-
gişti concluzionând că violenţa 
cu care fusese bătută şi numărul 
leziunilor indicau clar intenţia 

bărbatului de a-i lua viaţa şi nu 
de a-i administra doar o „corec-
ţie“. „Prin loviturile aplicate, s-a 
cauzat victimei un traumatism 
toracic, cu fracturi costale bilate-
rale, cu volete costale, cu hemo-
pneumotorax bilateral, contuzie 
mandibulară dreapta cu fractu-
ră de unghi mandibular, leziuni 
traumatice, care au condus la de-
cesul victimei, în ziua de 6 iulie 
2021“, au explicat anchetatorii. 
Nedelcu Iancu a fost reţinut după 
decesul mamei sale şi dus în faţa 
Tribunalului Galaţi sub acuzaţia 
de omor asupra unui membru 
de familie. Judecătorii au dispus 
arestarea preventivă a acestuia 
pentru 30 de zile, pedeapsa ma-
ximă pe care ar putea-o primi 
ajungând la 25 de ani de închi-
soare. .

Vineri și sâmbătă, în interva-
lul 9-10 iulie, în județul Galați au 
fost vaccinate anti-SARS-CoV-2 
doar 706 persoane. Din acest to-
tal, 423 au primit prima doză de 
ser, iar 283 au efectuat rapelul, 
astfel: 213 la Centrul drive-thru 
(136 prima doză și 77 rapel), 104 
la centrele de la Sala Sporturilor 
(56 prima doză și 48 rapel), 89 
la Centrul de vaccinare Ivești (8 
prima doză și 81 rapel), 79 la cen-
trele de la Baza „Siderurgistul“ 
(66 doze unice și 13 rapel), 46 la 
Centrul de vaccinare Tulucești 
(28 prima doză și 18 rapel), 41 
la centrele de la Sala de Specta-
cole Tecuci (16 prima doză și 25 
rapel), 22 la centrele de la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (5 prima 
doză, 10 doze unice și 7 rapel), 21 
la Centrul de vaccinare Cudalbi 
(19 prima doză și 2 rapel), 18 la 
Spitalul Militar (13 prima doză și 
5 rapel), 15 doze unice la Cabinet 
dr. Fluture, 12 la Centrul Cantina 
2 (5 prima doză și 7 rapel), câte 10 
la cabinetele medicilor de familie 
Nicolae și Plăcintă, 6 la Centrul de 
vaccinare Târgu Bujor și câte 5 la 

cabinetele medicilor Ciubotaru, 
Nebunu, Anwar și Cașu (în ulti-
mele situații, doar doze unice).

Numărul total de doze de vaccin 
administrate a ajuns la 200.061, iar 
persoanele din județul Galați imu-
nizate complet împotriva COVID-
19 sunt, în prezent, 102.079. Din 
acest ultim bilanț, 8.346 persoane 
au fost imunizate cu vaccin Jans-
sen (doză unică). Alte 4.249 persoa-
ne au primit doar prima doză de 
vaccin anti SARS-CoV-2.

În ultimele 48 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare. . G.I.M.

crimă
Mamă ucisă în bătaie de fi u

anti-COVID
Peste 200.000 de doze de 
vaccin, administrate în judeţ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 iulie 

2021, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, 

Tecuci şi Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localită-

ţilor Şendreni şi Iveşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, un 

radar va fi  amplasat pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Matca. 

. M. Constandache



4 12 IUL 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Şanse pentru salvarea 
„Casei cu margarete“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Veche de peste 120 de ani, 

monumentala clădire de pe 

strada Nicolae Bălcescu nr. 17 

a primit, săptămâna trecută, 

două şanse importante de a 

fi  salvată. Magistraţii Curţii 

de Apel Galaţi au dat dreptate 

Direcţiei Judeţene pentru 

Cultură Galaţi şi au casat 

sentinţa prin care Tribunalul 

dispusese anularea procedurii 

de clasare de urgenţă, în 

categoria monumentelor 

istorice, a imobilului. Clasarea 

salvează clădirea de la 

demolarea dorită de proprietar, 

care intenţionează să 

construiască în loc un alt imobil, 

din temelie. Mai mult, Comisia 

Zonală a Monumentelor Istorice 

a dat un prim aviz favorabil în 

vederea clasării ca monument 

istoric. 

Una dintre puţinele clădiri 
care mai amintesc de imaginea 
de odinioară a vechii străzi Ma-
vromol - astăzi, strada Nicolae 
Bălcescu - este casa de la numărul 
17. Cu tencuiala căzută şi balcoa-
nele şubrede, „Casa cu margare-
te“ - după cum o numeşte Aso-
ciaţia „Mila 80“ - este în pericol 
de demolare din luna martie a 
anului trecut. 

Aşa cum aţi putut afl a din 
„Viaţa liberă“, proprietarul ei ob-
ţinuse o autorizaţie de demolare 
de la Primăria Galaţi şi se pregă-
tea să o pună la pământ. Demola-
rea a fost sistată, deoarece, la soli-
citarea Asociaţiei „Galaţi, oraşul 
meu“, Direcţia Județeană pentru 
Cultură a declanşat procedura de 
clasare de urgenţă a acestui imo-
bil, potrivit dispoziţiilor Legii 
privind protejarea monumente-
lor istorice. „Clasarea de urgenţă 
este procedura excepţională prin 
care un bun imobil afl at în peri-

col iminent de distrugere sau de 
alterare fi zică este clasat în grupa 
A sau B, după caz, în vederea lu-
ării măsurilor urgente necesare 
pentru salvarea sa“, prevede Le-
gea monumentelor istorice. 

Proprietarul clădirii s-a adre-
sat Tribunalului Galaţi şi a obţi-
nut câştig de cauză, magistraţii 
dispunând, prin sentință civilă, 
anularea procedurii de clasare. 
Direcţia Judeţeană pentru Cul-
tură a atacat sentinţa civilă cu 
recurs.

 Decizie defi nitivă 
Pe 6 iulie 2021, completul de 

trei judecători al Curţii de Apel 
a admis recursul, constatând 
că prima instanță a pronunțat 
o hotărâre nelegală: „Curtea de 
Apel apreciază că declanșarea 
procedurii de clasare în regim de 
urgenţă în cauză nu poate fi  anu-
lată“, se arată în hotărârea dispo-
nibilă pe site-ul www.rolii.ro. 

La dosarul cauzei a fost prezen-
tată documentația de cla sare, 
întocmită de specialiștii Institu-
tului Naţional al Patrimoniului. 
Instanţa a reţinut, de asemenea, 
argumentele formulate în pri-
vinţa clasării: „vechimea imo-
bilului, arhitectura acestuia și 
faptul că aparține unei perioade 
de glorie a orașului Galaţi, fi ind 
prezentat în câteva cărți poștale 
ilustrate din perioada ante și in-
terbelică a orașului“. 

Prin Decizia nr. 702/2021, 
Curtea de Apel a casat sentinţa 
recurată şi, în rejudecare, a res-
pins ca nefondată acțiunea for-
mulată de proprietar. Hotărârea 
este defi nitivă. Cu alte cuvinte, 
procedura de clasare a imobilu-
lui poate continua. Cu succes!

 Un pas important 
Tot săptămâna trecută, la 

Buzău, Comisia Zonală a Mo-
numentelor Istorice a dat un 

prim aviz favorabil în vederea 
clasării clădirii din Bălcescu nr. 
17 ca monument istoric. Este 
adevărat, avizul fi nal pentru 
clasare îl dă Comisia Naţională, 
dar şi acesta este un pas impor-
tant, după cum am afl at de la 
Direcţia Judeţeană pentru Cul-
tură Galaţi. O etapă necesară 
pentru ca dosarul imobilului 
din Bălcescu nr. 17 - dosar ce va 
cuprinde procesul verbal al şe-
dinţei de la Buzău, dar şi studiul 
istoric făcut de Institutul Naţio-
nal al Patrimoniului - să poată 
fi  înaintat Comisiei Naţionale de 
la Bucureşti. Iar auspiciile sunt 
din cele mai bune. 

Este adevărat, clasarea ca mo-
nument istoric pune la adăpost 
clădirea de o iminentă demola-
re. Din păcate, nu-l poate deter-
mina pe proprietar să ia măsuri 
pentru salvarea imobilului sau 
măcar a elegantei sale faţade, 
înainte de a fi  prea târziu. ,

DIRECŢIA DE CULTURĂ A CÂŞTIGAT PROCESUL  .  PATRIMONIU

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

O fi rmă gălăţeană a fost sanc-
ţionată pentru că îşi desfăşura 
activitatea de tip service auto 
fără a deţine acordul necesar. În 
urma unui control efectuat la o 
societate comercială cu punct 

de lucru în Galați, pe bulevar-
dul George Coșbuc, polițiștii 
locali din cadrul Serviciului 
Control Activități Comerciale 
au constatat că în locația respec-
tivă se desfășoară activitate de 
întreținere și reparare autovehi-
cule fără a fi  deținut "Acordul pri-
vind exercitarea activității de co-

mercializare în zone publice“. În 
acest caz, operatorul economic a 
fost sancționat contravențional, 
cu o amendă în valoare de 400 
de lei, în conformitate cu preve-
derile OG 99/2000, iar ca măsură 
complementară s-a dispus sus-
pendarea activității până la data 
autorizării. .

Firmă fără drept de a vinde 
în zone publice

Jocuri 
de noroc 
și seminţe

AMENZI. Poliţiștii din cadrul 

Secţiei Nr. 1 Poliţie Locală au depistat 

în parcul de copii de pe Faleza Inferi-

oară un grup format din cinci tineri, cu 

vârste cuprinse între 16 și 27 de ani, 

care practica jocuri de noroc. Per-

soanele în cauză practicau jocuri de 

noroc și consumau seminţe de fl oa-

rea-soarelui, aruncând cojile rezultate 

pe domeniul public, spre indignarea 

trecătorilor. Pentru aceste fapte, tinerii 

au fost sancţionaţi contravenţional, cu 

amenzi în valoare totală de 8.000 de 

lei. , Beatrice Dumitriu

 VENIŢI ILEGAL, 

REFUZAŢI 

DE ROMÂNIA

O

  u foto Marian Calestru

AZIL. Aproape 30 de străini 

care au venit în ultimele luni în 

România solicitând o formă de 

protecţie din partea statului nostru 

au fost refuzaţi în urma analizării 

dosarelor. Străinii, sosiţi ilegal din 

Orientul Mijlociu, Asia sau Africa, 

au invocat diverse motive pentru 

a se stabili temporar la noi, scopul 

fi nal fi ind obţinerea de documente 

care să le permită circulaţia liberă 

în Europa. 27 dintre ei, cazaţi în 

centrele pentru solicitanţi de azil 

de pe teritoriul României, au picat 

testul, dosarele fi indu-le respinse, 

fapt ce va determina obligarea 

acestora de a părăsi urgent 

ţara. Alţi 167 de străini care au 

cerut azil în ţara noastră au fost 

acceptaţi, iar alte 36 de persoane 

afl ate deja sub protecţia statului 

român au primit documente 

temporare de identitate sau 

permise de ședere care 

le atestă reședinţa în ţara noastră.  

. Mariana Constandache 
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul Dănuţ Urduza a 

absolvit, anul acesta, ca şef de 

promoţie Facultatea de Inginerie 

Mecanică şi Mecatronică de 

la Universitatea Politehnică 

din Bucureşti. Deşi este fost 

elev la CNVA, recunoaşte că 

drumul spre această victorie a 

fost presărat cu multă muncă şi 

multe sacrifi cii. 

El a avut o medie generală de 
9,53, în condiţiile în care Mecani-
ca este una dintre primele trei cele 
mai grele facultăţi dintre cele 15 
pe care le numără Politehnica. "În 
primul semestru, mi-a fost foarte 
greu. Facultatea era cu totul dife-
rită de ceea ce se învaţă în liceu, 
iar profesorii, foarte exigenţi. Dar 
m-am ambiţionat şi am fost singu-
rul student din cei 150 înscrişi în 
anul I la această facultate care a 
obţinut bursă după primul semes-
tru“, povesteşte Dănuţ Urduza.

El mărturiseşte că şi-a schim-
bat total mediul de abordare 
asupra învăţatului şi, deşi sunt 
nenumărate glumele cu studen-
ţii care învaţă pentru examene 
în ultimul moment, el a preferat 
să facă lucrurile din timp. Aşa a 
terminat cu cea mai mare medie 
fi ecare an de studiu: "Erau perioa-
de când lucram la proiecte şi de-
senam toată noaptea, mă culcam 
la 5 dimineaţa şi la 8 mergeam la 
cursuri. Pentru că desenam pe foi 
A0, mari cât un covor, aveam zile 
în care stăteam şi câte 15 ore în ge-
nunchi pentru a lucra la proiecte“, 
îşi aminteşte el.

 Prin urmare, în vârful celor 
150 de colegi de generaţie a ajuns 
cu multă muncă şi sacrifi cii. Per-
severenţa şi ambiţia le-a "învăţat“ 
în timpul celor 13 ani în care a fă-
cut înot de performanţă, timp în 
care s-a obişnuit să vrea să fi e pri-

mul, să vrea să dea cât mai mult. 
Acum îşi doreşte să înveţe cât mai 
mult. Prin urmare, nu a neglijat 
niciunul dintre cele trei dome-
nii ale facultăţii sale, Turbine cu 
aburi, Frigotehnie şi Motoare cu 
ardere internă.

Mai mut decât atât, vrea să se 
dezvolte pe viitor pe toate laturile 
pe care le presupune specializarea 
sa. Va face masterat şi doctorat şi 
va rămâne în cercetare alături 
de profesorii pe care i-a avut 
la Politehnică. Dar, între timp, 
va lucra şi pentru o companie, 
pentru că sunt trei-patru care îl 
"curtează“ să-l aibă ca angajat 
după absolvire.

Vrea să continue şi cercetarea 
pe care a început-o pentru lucra-
rea de licenţă, pentru care a primit 
nota 10,00 şi Premiul I la sesiunea 
de comunicări ştiinţifi ce cu tema 
"Infl uenţa compoziţiei gazului de 
sondă asupra puterii frigorifi ce 
a unei instalaţii de prelucrare a 
gazului natural, în vederea în-
depărtării hidrocarburilor gre-
le. Posibilitatea de recuperare a 
energiei“. ,

Un gălăţean, şef 
de promoţie la Politehnica 
din Bucureşti

CU SACRIFICII ŞI MULTĂ MUNCĂ  .  VALOARE

 TAMPONARE 

DETERMINATĂ                  

DE ALCOOL
TECUCI. Un accident rutier 

produs pe fondul consumului 

de alcool s-a soldat cu pagube 

materiale. Joi, poliţiștii Biroului 

Rutier Tecuci au fost sesizaţi 

cu privire la producerea unui 

incident rutier, pe strada Cuza 

Vodă din municipiul Tecuci. La 

faţa locului, poliţiștii au constatat 

că incidentul s-a soldat doar cu 

pagube materiale, dar la testarea 

alcoolscopică, unul dintre cei 

doi conducători auto implicaţi a 

prezentat valoarea de 1,05 mg/l 

alcool pur în aerul expirat. Acesta 

a fost condus la spital pentru 

prelevarea de mostre biologice și 

stabilirea alcoolemiei, iar poliţiștii au 

întocmit dosar penal sub aspectul 

comiterii infracţiunii de conducere a 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului.  

. Beatrice Dumitriu 

A plătit 
din cauza 
„solidarităţii“

SANCŢIUNE. Un bărbat 

din Galaţi, în vârstă de 32 de ani, a 

fost amendat deoarece a interve-

nit în repetate rânduri în activitatea 

poliţiştilor. Acesta, în timp ce se afl a în 

zona unui bloc de pe strada Regiment 

11 Siret, i-a împiedicat de mai multe 

ori pe oamenii legii să legitimeze 

și să sancţioneze o persoană care 

încălcase prevederile legale. În cauză, 

poliţiştii din cadrul Secţiei Nr. 2 Poliţie 

Locală l-au sancţionat contravenţional 

cu o amendă în valoare de 3.000 de 

lei. , Beatrice Dumitriu

Disputele din ce în ce mai aprinse 

dintre cei doi candidaţi la şefi a PNL 

ar putea avea efecte dezastruoase 

asupra ţării. În acest context, deputata 

PSD Viorica Sandu face o analiză extrem 

de pertinentă a situaţiei.

„ZERO interes are Partidul Naţional Li-
beral pentru guvernare și pentru nevoile 
românilor, în această perioadă în care sunt 
preocupaţi exclusiv de lupta pentru șefi a 
partidului. Circul liberarilor ar fi  de râs, dacă 
de ei nu ar depinde bunăstarea ţării. 

În România reală, preţurile la produse-
le de bază explodează, iar nivelul de trai 

al oamenilor se prăbușește dramatic. 
Românii așteaptă de la Guvern măsuri 
pentru creșterea salariilor, a pensiilor 
și alocaţiilor, nu circ cu îmbrânceli și 
execuţii politice. 

Dacă actuala coaliţie va continua 
în ritmul acesta încă trei luni, până la 
alegerile interne din cele două partide, 
România va intra, din toamnă, în cea 
mai adâncă criză din istorie. 

Domnule Cîţu, apucaţi-vă să guvernaţi 
sau mergeţi să vă ocupaţi de campania 
de partid și lăsaţi-i pe alţii care știu și 
pot să facă treabă“, a declarat deputata 
Viorica Sandu. 

criză
Războiul intern din PNL s-a mutat la Guvern!uvern!

advertorial

online

PRF PVL 000031

Dănuţ u

Urduza, 

alături de 

Dumitru 

Prunariu 

şi rectorul 

Politehnicii, 

Mihnea 

Cosmin 

Coştoiu

PRF MP 000125
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Puţin peste 20 de români 

au fost declaraţi pozitivi în 

ultimele 24 de ore. Un singur 

pacient diagnosticat cu 

infecţie SARS-CoV-2 a decedat 

în același interval. Duminică, 11 

iulie, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 a fost 

de 284, dintre care 56 se afl au 

la Terapie intensivă. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat, pe 
11 iulie, 26 de cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, opt persoane au fost 
reconfi rmate.

 În intervalul 10 iulie (ora 
10,00) - 11 iulie (ora 10,00), a fost 
raportat un singur deces, al unei 
femei internate într-un spital din 
Constanța. Potrivit INSP, decesul 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă peste 80 de ani, iar pacien-
ta a prezentat comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 284. 
Dintre acestea, 56 sunt internate 
la Terapie Intensivă.

Până duminică, la nivel 
național, au fost prelucra-
te  8.473.731 de teste RT-PCR 
și 1.582.570 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 8.2442 de   teste RT-PCR 

(2.243   în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 6.001 
la cerere) și 9.714 teste rapide.

Pe teritoriul României, 1.971 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
642 de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
22.489 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-

tină instituționalizată sunt 23 de 
persoane.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, polițiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua 
de 10 iulie, 521 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
111.600 de lei. ,

O octogenară bolnavă, 
singura victimă
a COVID-19

UN DECES, ÎN 24 DE ORE  .  RAPORTARE

Dosar 
pentru 
distrugerea 
căii ferate

INFRACŢIUNE. Poliţiştii giurgiuveni au 

întocmit dosar penal pentru distrugere, degradare 

ori aducerea în starea de neîntrebuinţare a liniei de 

cale ferată, după ce un TIR a fost acroşat de un 

tren de marfă, pe DN 5B, relatează Agerpres. „La 

data de 11 iulie, ora 1,30, pe calea ferată, la pasajul 

CF din Bălănoaia, un autotren a fost acroşat de un 

tren marfar. A rezultat avarierea autotrenului, 

a locomotivei, a liniei de cale ferată şi a materialului 

rulant, nefi ind înregistrate victime“, se arată 

într-un comunicat al IPJ Giurgiu. În urma 

impactului, s-au scurs pe sol sute de litri de 

carburant din rezervoarele locomotivei şi ale 

autotrenului.  . George Marinescu

 LUDOVIC ORBAN 

NU NUMĂRĂ 

FILIALELE                 

CARE ÎL SUSŢIN

La 13 iulie a.c., Corpul 
Experților Contabili și Conta-
bililor Autorizați din România 
(CECCAR) – singurul organism 
abilitat în țara noastră pentru 
acordarea califi cărilor profesio-
nale de expert contabil și contabil 
autorizat – organizează cea de-a 
XVII-a ediție a Zilei Naționale a 
Contabilului Român.

Anul acesta se împlinește un 
secol de la momentul la care a 
fost înfi ințat, prin Decret Regal 
semnat de Regele Ferdinand I, 
organismul profesional CECCAR, 
numit inițial Corpul de Contabili 
Autorizați și Experți Contabili, 
în legea promovată de Grigore 
Trancu-Iași – ministrul muncii și 
ocrotirilor sociale la acea vreme.

Centenarul profesiei conta-
bile reglementate în România 
va fi  marcat prin manifestările 
ocazionate de Ziua Națională a 
Contabilului Român, eveniment 
desfășurat la nivel național, în 
toate județele țării și în Muni-
cipiul București sub sloganul 
„Tradiție pentru viitor. Evoluăm 
împreună“. Discuțiile vor evo-
ca momente și personalități de 
seamă din trecutul organismu-
lui profesional, al economiei 
românești. 

Rolul esențial al profesiei și 
al profesioniștilor care o practi-
că în economia națională va fi  
evidențiat în cadrul evenimente-
lor care vor reuni reprezentanți 
ai instituțiilor și autorităților 
de reglementare, ai mediului de 
afaceri. 

Ziua Națională a Contabilului 
Român reprezintă și un prilej de a 
recunoaște rezultatele experților 
contabili și contabililor autorizați 

obținute în anul anterior, în ca-
drul Topului național și Topului 
local al membrilor CECCAR. Sunt 
apreciate, astfel, performanțele 
societăților de expertiză contabi-
lă și de contabilitate, precum și 
ale experților contabili și contabi-
lilor autorizați care își desfășoară 
activitatea individual, precum şi 
aportul acestora la dezvoltarea 
profesiei și al mediului antrepre-
norial, în interes public.

La Galați, centenarul profesiei 
contabile va fi  marcat și printr-
un eveniment cultural intitulat 
”2021 – un secol de la reglemen-
tarea profesiei contabile în Ro-
mânia – contribuții gălățene la 
dezvoltarea economiei și profesi-
ei contabile” cofi nanțat de către 
Primăria Municipiului Galați, și 
care va fi  transmis pe rețelele de 
socializare. ,

www.100.ceccar.ro
Pentru detalii: 
comunicare@ceccar.ro

Ziua Naţională a Contabilului Român, ediţia a XVII-a

Centenarul profesiei contabile reglementate în România

advertorialPRF PVL 000033
DECLARAŢIE. Pre-

şedintele PNL, Ludovic Orban, 

a declarat, duminică, în cadrul 

Conferinţei judeţene de alegeri a 

PNL Gorj, că el nu numără fi lialele 

care îl susţin, deşi acest lucru ar fi  

în avantajul său. Orban le-a vorbit 

colegilor săi din Gorj şi despre 

investiţiile ce pot fi  făcute în acest 

judeţ şi a amintit că el este „autorul“ 

Transalpinei, relatează news.ro. 

„Sunt unii care tot numără fi liale. 

Eu nu număr, deşi ar fi  în avantajul 

meu. În fi ecare fi lială există membri 

ai PNL, există parlamentari, 

primari, viceprimari, consilieri locali, 

consilieri judeţeni, există căuzaşii 

PNL, care se bat pentru partid 

în fi ecare zi, care promovează 

ideile PNL, apără deciziile PNL. 

Din cauza asta, eu nu număr 

fi liale, a declarat Ludovic Orban. 

Preşedintele PNL a adăugat că 

pentru judeţul Gorj este necesar un 

program de dezvoltare și a amintit 

că el este „autorul“ Transalpinei şi 

că susţine crearea unui program 

guvernamental pentru domeniul 

schiabil din Parâng. La Conferinţa 

judeţeană de alegeri a PNL Gorj a 

participat și premierul Florin Cîţu, 

contracandidat al lui Orban la șefi a 

naţională a partidului.  . George 

Marinescu 



12 IUL 2021 7A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Datorită fondurilor europene, 
mulţi români sunt conectaţi la 
infrastructura de apă, la cea de 
internet sau transport, benefi cia-
ză de o educaţie mai bună în şcoli, 
de asistenţă şi tratamente medi-
cale în spitale sau de noi califi -
cări pe piaţa muncii. Tot datorită 

banilor europeni, mulţi oameni 
lucrează, inovează sau îşi încep 
propria afacere.

 În judeţul Galaţi, până la 
data de 31 martie 2021, în cadrul 
exerciţiului fi nanciar european 
2014-2020, au fost depuse, con-
form datelor Ministerului Inves-
tiţiilor şi Proiectelor Europene 
(MIPE), un număr de 187 de pro-
iecte cu fi nanţare europeană, ce 

totalizează 3,72 miliarde de lei, 
din care contribuţia UE este de 
2,52 miliarde de lei. Dintre aces-
tea, tot conform cifrelor MIPE, au 
fost fi nalizate doar 76, ce totali-
zează aproape 281,5 milioane de 
lei, celelalte 111 fi ind, în prezent, 
în derulare.

 Altfel, comparându-ne cu 
vecinii din Regiunea de Dezvol-
tare 2 Sud-Est, observăm că în 

Dobrogea au fost accesate peste 
790 de proiecte, cu o valoare de 
11,85 miliarde de lei. Din acest 
total, 7,31 miliarde de lei îi revin 
Constanţei, iar 4,54 miliarde de 
lei judeţului Tulcea, cu menţiu-
nea că aproximativ un miliard 
de euro, reprezentând proiecte 
fi nanţate prin ITI - Delta Dunării, 
sunt, actualmente, sub lupa auto-
rităţilor, iar Comisia Europeană 
a oprit plăţile pe această axă, în 
urmă cu o lună.

 Altfel, sub judeţul nostru, ca 
nivel de accesare a banilor eu-
ropeni, sunt atât Buzăul (185 de 
proiecte, cu o valoare de aproape 
2,9 miliarde de lei), cât şi Vran-
cea (152 de investiţii propuse 
pentru fi nanţare europeană, ce 
însumează 2,36 miliarde de lei). 
Pe ultimul loc în regiune se situ-
ează Brăila, judeţ totuşi emina-
mente agricol, ce a accesat doar 
2,27 miliarde de lei, prin cele 88 
de proiecte depuse. .

fi nanţări
Galaţiul - locul 3 în regiune, la fonduri europene atrase

ÎN CONTEXTUL 

PANDEMIEI DE COVID-

19 ŞI AL DESCHIDERII 

FINANŢĂRII PENTRU 

UNITĂŢI SANITARE ŞI 

CENTRE SOCIALE, 

JUDEŢUL GALAŢI 

NU A DEPUS NICIUN 

PROIECT, PRIN 

PROGRAMUL 

OPERAŢIONAL 

INFRASTRUCTURĂ 

MARE, LA MINISTERUL 

INVESTIŢIILOR ŞI 

PROIECTELOR 

EUROPENE.

Galaţiul nu a cerut bani 
europeni pentru spitale

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Recent, Ministerul Investiţiilor 

şi Proiectelor Europene (MIPE), 

prin Autoritatea de Management 

pentru Programul Operaţional 

Infrastructură Mare (POIM) 2014 

- 2020, a anunţat faptul că a 

asigurat, în perioada 15 mai 2020 

- 15 mai 2021, fi nanţări în valoare 

de 2,7 miliarde de lei pentru 

spitale şi centre sociale din 

România, pe fondul provocărilor 

apărute în urma pandemiei de 

COVID-19. 

În cadrul apelurilor dedicate, 
în perioada menţionată, MIPE a 
semnat cu benefi ciarii din secto-
rul medical 169 de contracte de 
fi nanţare, la nivelul întregii ţări, 

mai puţin în patru judeţe, printre 
care şi Galaţiul. Mai exact, alături 
de judeţul nostru, pe lista celor 
care nu au depus niciun proiect 
de fi nanţare a unităţilor sanitare 
sau a centrelor sociale se mai afl ă 
vecinii de la Brăila şi Tulcea, dar 
şi judeţul Ialomiţa.

 Studiind lista investiţiilor ce 
se doresc a fi  fi nanţate, nu putem 
să nu remarcăm că Bucureştiul 
a depus nu mai puţin de 32 de 
proiecte, cu o valoare de 797 
milioane de lei (aproape 30 la 
sută din total fi nanţare). În top 
se mai regăsesc judeţele Cluj, cu 
15 proiecte depuse, ce însumează 
aproape 232 milioane de lei, dar 
şi Constanţa. Cele şapte potenţi-
ale investiţii de la malul mării 
sunt în valoare de 165,5 milioane 
de lei, fi ind avute în vedere atât 

Spitalul Judeţean, cât şi unităţile 
spitaliceşti din Mangalia şi Med-
gidia. Tot în Regiunea de Dezvol-
tare 2 Sud-Est, din care face parte 
şi judeţul nostru, au mai depus 
proiecte în contextul pandemiei, 
judeţele Buzău, cinci la număr, 
ce totalizează 45,1 milioane de 
lei, şi Vrancea: două obiective de 
investiţii în sectorul sanitar, cu 
o valoare de 24 milioane de lei, 
ambele în Adjud. În total, fi nan-
ţarea propusă este de 236,7 mi-
lioane de lei, fonduri europene, 
pentru dotarea a 14 spitale şi cen-
tre sociale din Regiunea 2 Sud-Est 
în cele trei judeţe care au depus 
proiecte.

 Pe regiuni de dezvoltare, "cam-
pioni“ în accesarea fondurilor 
POIM pentru spitale şi centre so-
ciale, în perioada menţionată, se 

mai afl ă Argeşul (Sud-Muntenia) 
- cu şapte proiecte, de 114,3 mili-
oane de lei, Doljul (Sud-Vest Olte-
nia) - cu nouă proiecte, în valoare 
de 145 milioane de lei, Hunedoara 
(în Regiunea Vest) - cinci proiecte 
depuse, pentru 78,2 milioane de 
lei, Braşovul (în Regiunea Centru) 
- cu cinci investiţii, ce totalizează 
91,7 milioane de lei, şi judeţul Iaşi 
(Regiunea Nord-Est) - ce vizează 
realizarea altor cinci proiecte, în 
valoare de 48,7 milioane de lei. 

 De menţionat şi faptul că toate 
proiectele au fost deja semnate, 
se afl ă în evaluare, iar fi nanţarea 
este în curs de autorizare de la ni-
velul Uniunii Europene, conform 
informaţiilor detaliate, pe fi ecare 
investiţie, aşa cum au fost prezen-
tate de Ministerul Investiţiilor şi 
Proiectelor Europene. .

O AXĂ DE FINANŢARE RATATĂ, ÎN CONTEXTUL PANDEMIEI  .  ANALIZĂ

Harta  u

fi nanţărilor 

din bani 

europeni 

2014 - 2020
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futsal
United revine în Liga Campionilor

United Galaţi va participa şi în 
ediţia 2021-2022 a Ligii Campio-
nilor, cum s-a întâmplat şi în se-

zonul precedent, de această dată 
datorită faptului că echipa Impe-
rial Wet Miercurea Ciuc, campi-

oana în exerciţiu, s-a desfi inţat.  
„Având în vedere Adresa comu-
nicată FRF la data de 08.07.2021 
de reprezentanţii clubului ACS 
Imperial Wet Miercurea Ciuc 
cu privire la retragerea clubului 
din toate activităţile sportive, 
coroborat cu faptul că structura 
sportivă anterior menţionată fu-
sese desemnată ca reprezentantă 
a României în competiţia UEFA 
Futsal Champions League, ediţia 
2021/2022, luând în considerare 
clasamentul fi nal al Ligii I de 
fotbal în sală sezonul 2020/2021, 
aprobă ca echipa clasată pe lo-
cul al doilea la fi nalul sezonului 
2020/2021, respectiv CS UNITED 

GALAŢI, să înlocuiască echipa 
ACS Imperial Wet Miercurea 
Ciuc în competiţia UEFA anteri-
or menţionată“, se arată în hotă-
rârea Comitetului de Urgenţă al 
Federaţiei Române de Fotbal.

Gruparea gălăţeană a reuşit în 
sezonul precedent să reprezinte 
cu brio ţara noastră în competiţia 
europeană, egalând cea mai bună 
performanţă a unui club de futsal 
din România, prin califi carea în 
faza optimilor de fi nală. 

Odată cu retragerea din toate 
competiţiile a clubului Imperial 
Wet Miercurea Ciuc, United Ga-
laţi devine principala forţă din 
futsalul românesc. . F. Radu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

 După retragerea din campionatul 

de elită şi înscrierea în liga 

secundă a echipei de volei 

feminin, iată că sportul gălăţean 

mai pierde o grupare la capitolul 

formaţiilor de seniori, după ce 

Avântul Valea Mărului a decis 

să se retragă din campionatul 

de fotbal al Ligii a III-a, din care 

mai fac parte Oţelul Galaţi şi 

Sporting Lieşti. 

În această săptămână, majori-
tatea echipelor din cel de-al trei-
lea eşalon de fotbal reiau pregăti-
rile în vederea noului sezon. Între 
acestea s-ar fi  putut afl a şi echipa 
din Valea Mărului. Pentru că în 
ultima vreme nu se mai transmi-
teau niciun fel de informaţii de 
la cei implicaţi, am ajuns până la 
primarul comunei,  Virgil Doca . 
De la domnia sa, am afl at că echi-
pa Avântul nu va mai fi  înscrisă în 
campionatul viitorului sezon. 

„Întrucât stadionul din comu-
nă se afl ă în stadiu de moderniza-
re, echipa noastră nu a mai jucat 
de multă vreme în faţa propriilor 
suporteri, locuitorii comunei noas-
tre, ci la Galaţi sau în alte localităţi. 
În aceste condiţii, am hotărât ca 
pentru o perioadă să pregătim to-
tul, inclusiv fi nalizarea lucrărilor 
la stadion, iar echipa să fi e retrasă 
din competiţie. Peste câţiva ani, 
când totul va fi  pus la punct, vom 
relua activitatea fotbalistică la ni-
vel de seniori, la noi acasă. Până 
atunci, ne vom ocupa de pregătirea 

copiilor din comună, care acum 
fac naveta la Tecuci sau prin alte 
părţi, pentru a putea benefi cia în 
viitor de aportul acestora. Vrem să 
avem o echipă a comunei, care să 
joace acasă, în faţa concetăţenilor.  
În legătură cu jucătorii actuali ai 
Avântului, acestora li se vor achita 
toate datoriile salariale şi vor fi  li-
beri să se transfere la alte cluburi“, 
ne-a declarat primarul comunei 
din Valea Mărului.

Este pentru a doua oară în ulti-
mii cinci ani când Avântul Valea 
Mărului se retrage din Liga a III-a. 
Data trecută când a ajuns în al 
treilea eşalon, a renunţat în pau-
za de iarnă, între tur şi retur. În 
ediţia precedentă de campionat, 

Avântul Valea Mărului a încheiat 
sezonul pe locul al optulea, po-
ziţie care a trimis formaţia gălă-
ţeană la baraj. Avântul a trecut 
cu brio de Team Săgeata (Buzău) 
şi ar fi  putut, din sezonul urmă-
tor, să facă parte din Seria a II-a 
a Ligii a III-a. 

 Reunirea loturilor 
echipelor Oţelul şi Lieşti 

Altfel, celelalte două echipe 
gălăţene din eşalonul al treilea, 
Oţelul Galaţi şi Sporting Lieşti, 
şi-au programat astăzi adunarea 
jucătorilor pentru abordarea pre-
gătirilor noului sezon.

Gruparea roş-alb-albastră, cu 
noul antrenor Dorinel Muntea-

nu, se va reuni, de la ora 15:00, 
la Stadionul „Oţelul“. Este de aş-
teptat ca pe lângă cei 16 jucători 
care au contracte cu gălăţenii să 
mai participe Cîrjan, Sîrghi, Ră-
ducan şi Dobre, care au evoluat şi 
în sezonul trecut, dar care nu mai 
au contract cu Oţelul, plus alţi ju-
cători noi, unii aduşi pentru a fi  
transferaţi, alţii doar în probe. 
Primele partide ofi ciale pentru 
echipele gălăţene vor avea loc pe 
25 august, în turul al treilea din 
„Cupa României“.

Şi Sporting Lieşti se va reuni 
astăzi, sub comanda aceluiaşi 
antrenor ca şi în ediţiile trecute 
- Ionuţ Niculcea. . sursa foto 

Sportul Ilustrat

FOTBALUL GĂLĂŢEAN, MAI SĂRAC CU O GRUPARE  .  DECIZIE

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Primul meci ofi cial 

al sezonului de fotbal, Supercupa 

României, s-a disputat sâmbătă sea-

ră, pe Arena Naţională din Capitală, 

între Universitatea Craiova şi CFR 

Cluj. Scorul fi nal a fost 4-2 pentru 

olteni, după executarea penaltiuri-

lor (0-0, în min. 90). Partida a fost 

condusă de arbitrul gălăţean Adrian 

Viorel Cojocaru. Altfel, la Cheile Gră-

diştei, a avut loc cursul de instruire 

a arbitrilor ce urmează să ofi cieze 

în primul eşalon, ce va debuta pe 

15 iulie. Timp de cinci zile, cursanţii 

au fost supuşi unor teste fi zice şi 

teoretice. Din Galaţi au fost prezenţi 

arbitrii Adrian Viorel Cojocaru şi 

asistentul Florian Vişan, dar şi Liviu 

Ciubotariu, în calitate de membru al 

Comisiei Centrale de Arbitri (CCA).

TENIS. Cele patru terenuri de 

zgură ale Arenei „Venus“ din Brăila 

au găzduit meciurile din cadrul 

Memorialului „Marcel Baia“, două 

dintre categoriile de vârstă fi ind 

câştigate de tenismenii de la Dacia 

Galaţi. Narcisa Renata Marcu s-a 

impus la Under 14, cu rezultatele: 

6-2, 6-0 cu Teodora Cleopatra Popa 

(Dacia), 6-0, 6-0 cu Briana Maria 

Giuvelic (Venus Brăila) şi 6-0, 6-0 

cu Diana Elena Cojocaru (Venus). 

La rândul ei, Daria Andreea Anghel 

a câştigat categoria Under 16, tot 

cu victorii clare pe linie: 6-2, 6-0 cu 

Mihaela Lorena Enache (Tennis As 

Buzău), 6-1, 6-3 cu Roberta Coman 

(Dacia) şi 6-0, 6-1 cu Nicoleta Ale-

xandra Cazan (Venus).  .

Adrian 
Cojocaru 
a arbitrat 
Supercupa

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Aur la canotaj 
pentru 
o sportivă 
din Bereşti

PERFORMANŢĂ. Lorena 

Constantin, o canotoare din Bereşti, în 

vârstă de 20 de ani, a reuşit să câştige 

medalia de aur la Campionatul Mondial de 

canotaj Under 23. În cadrul competiţiei ce 

se desfăşoară la Racice (Cehia), Lorena s-a 

impus la proba de 4+1 rame feminin, alături 

de Adriana Surupăceanu, Iuliana Timoc, 

Victoria Petreanu şi Ioana Moroaşn. Echi-

pajul României a fost cronometrat cu timpul 

de 7:12.79, fi ind urmat de Germania (7:14.63) 

şi Italia (7:15.39). Sportiva din judeţul nostru 

este legitimată la Clubul Dinamo Bucureşti. 

. Florin Radu

Încă o echipă se retrage 
din campionat!
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ANUNŢURI

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 780 mp intravilan Sat 

Costi, cu utilităţi în zonă (curent 

electric, gaz), branşat la reţea-

ua de apă, str. Cătinei. Telefon 

0758892170. (268335) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr casă locuibilă sau 

teren în Galaţi. Plata imediat. 

0745361207 (268155) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cafe-bar, 70 mp, Mic.19. 

Tel. 0751796372. (268321) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (268215) 

 • Vând garsonieră, et.3, (fos-

ta „Muncă şi Artă”). Tel. 

0745363077. (268290) 

 VÂNZĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Micro 20, utilat. Tel. 0752662799. 

(268307) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

4/4, str. Eremia Grigorescu. Tel. 

0720043911. (268085) 

 • Vând urgent ap. 2 camere, et.4, 

Basarabiei- ICFrimu, 44000 euro 

neg. Acte în regulă- cadastru etc. 

Tel. 0040756848005. (268153) 

 • Vând apartament cu 2 camere, 

6/10, confort I, decomandat, sta-

re îmbunătăţită. Preţ 55000 euro 

negociabil. Tel. 0753806772. 

(268313) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment ultracentral. Se acceptă şi 

credit. 0742774711. (268333) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268113) 

 • Cumpăr apartament 1-2 ca-

mere, banii cash. 0745227466. 

(268334) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Persoană fi zică cumpăr 2-3 

camere, cu sau fără datorii. Plata 

imediat. 0745361207. (268154) 

 • Persoană fi zică cumpăr ur-

gent apartament. 0743.390.207. 

(268264) 

 • Cumpăr apartament cu 2,3 ca-

mere, parter, et.1, prin programul 

Prima Casă. Ofer 44.000-48.000 

euro, 0748.623.989. (268373) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în oraşul Bereşti, ul-

tracentrală, toate utilităţile, pre-

tabilă pt locuit şi activităţi eco-

nomice. 0721333221. (268167) 

 • Vând casă, SC- 182 mp, te-

ren aferent 600 mp, utilităţi, 

anexe, mobilată, zona M14. 

0745994833. (268282) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren 

în Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Instructoare yoga caută gazdă- 

femeie, zona Ţig.1. 0740556331. 

(268175) 

 • Caut cameră de închiriat, zona 

Piaţa Centrală. Tel. 0745098585, 

între orele 8.00-20.00. (268225) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, mobilat. Tel. 0770518371. 

(268289) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(268322) 

 • Închiriez ap. 1 cameră. 

0236414002, 0756390908. 

(268350) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial zonă 

centrală, 30 mp. 0736640723. 

(268134) 

Nr. 
crt

Data planifi-
cata pentru 
retragere

Durata 
planificată 
(interval)

Instalaţii retrase / Locaţia 
(localitatea+străzi)

1. 21.07.2021 08.30 – 
15.30 

Loc. Tudor Vladimirescu – 
zona Targ;

2. 21 - 
22.07.2021

09.00 – 
17.00

Loc. Beresti  - zona Liceu;

3. 22.07.2021 08.30 – 
12.30

Loc. Vanatori – de la intrare 
in Vanatori DN26 (partea 
stanga) pana la iesirea din 
localitate si Str. Macilor, Prin-
cipala, Narciselor, Lalelelor, 
Bujorului, Crinului, Serelor, 
Romana, Alunului, Dudului, 
Mestecenilor, Eroilor, Artaru-
lui, cartier Mailoo;

4. 22.07.2021 12.30 – 
15.30

Loc. Sivita – intre zona fostu-
lui CAP si calea ferata.

PROGRAMARE CITIRI CONTORI

19 – 25.07.2021 DEER SA Cluj Napoca Sucursala Galati

Mun. Galati – Str. Gradina Veche, Stiintei, Miron Costin, Alexandru cel Bun

Jud. Galati – Loc. Baleni, Corni, Valea Marului, Matca, Liesti, Nicores-

ti – sat Piscu Corbului, Umbraresti – sat Salcia, Vames, Pechea - sat 

Lupele, Tulucesti, Branistea, Fundeni

PRF PVL 000032

MASINA INDOIT TIP DARLEY EHP 200 4300

FOARFECA HIDRAULICA DARLEY GS 3013

MASINA DE INDOIT DARLEY EHP5015

STRUNG V-TURN 410/1500

MASINA FREZAT MF 1VP

MASINA VIBROFINISARE+ACCESORII

MACARA PIVOTANTA ECO4.500.4,5.2,7 + M

MACARA PORTAL PORT 2.0T/3.5X3.5M

CURATITOR CU PRESIUNE/INCALZIRE HD S13/20-4 SX KARCHER

FIERASTRAU EASYCUT 275230

MASINA ELECTRICA DE FILETAT SNIPER SNP400 + ACCESORII

FIERASTRAU BOMAR EASYCUT 275 230

GRUP POMPARE ABSKG-40AL9

MASINA DE FREZAT PEHD TFS-1000/30

PRESA PROFESIONALA DE ATELIER WPP 30BK+ACCESORII

GRUP POMPARE ABSKG-40AL9

DISPOZITIV FILETARE M6-M20 FEIN

APARATE DE SUDURA

MASINI DE GAURIT

POLIZOARE

MESE DE LUCRU

RAFTURI DE DEPOZITARE

TRANSPALETI

MOBILIER

ALTE UNELTE DE LUCRU

PERSOANELE INTERESATE NE POT CONTACTA LA:

TEL. 0742.672.194/ email: 

Optimar AS este o companie lider mondial de inovare in furnizarea sistemelor de manipulare a

pestelui si a echipamentelor de procesare adaptate pentru nave, fabrici terestre si ferme piscicole.

Utilizand tehnologii avansate in robotica si automatizare, Optimar AS livreaza linii complete de

procesare, ambalare si distributie precum si echipamente de sine statatoare.  www.optimar.no

OPTIMAR FISH HANDLING SRL parte a OPTIMAR AS
Anunta inchiderea punctului de lucru de la Braila prilej cu care 

  

VINDE ECHIPAMENTE DE PELUCRARE A METALULUI
astfel:

PRF MP 000095

PRF MP 000133PRF MP 000126

PRF PVL 000010

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0788600304. (267590) 

PRF MP 000114

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • Angajăm devizier oferta-

re/decontare în construc-

ţii. CV-urile se vor trans-

mite la adresa de e-mail 

offi ce@coopgalati.ro sau 

fax 0236463375. Relaţii su-

plimentare la nr. de telefon 

0751299111. (267765) 

 • Angajăm sudori, zugravi, zi-

dari, dulgheri, necalifi caţi, ma-

istru constructor. 0761334498. 

(268078) 

PRF MP 000130

 • GRILL DOMNESC angajea-

ză: ajutor în bucătărie, gra-

taragiu, şofer cat.B pentru 

livrări la domiciliu, barman- 

ospătar. Pentru detalii sunaţi 

la 0753538221. (268088) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(268094) 

 • Angajăm în domeniul na-

val SUDOR și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă 

ai califi carea necesară și expe-

rienţă de minim 2 ani: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (268102) 

 • SC angajează munci-

tori califi caţi în construcţii. 

0741.582.972. (268124) 

PRF MP 000131

 • Firmă italiană angajează ca-

meriste şi femei serviciu, pentru 

hotel Italia. Se asigură cazare. 

Nu este nevoie de limba italia-

nă. Relaţii la 00393806472371. 

(268138) 

PRF MP 000132

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (268157) 

PRF MP 000129

• Angajez grădinar cu experien-

ţă. 0746199700. (268203)

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(268199)   

PRF MP 000094

 • RESTAURANT angajea-

ză lucrător vase. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(268212) 

 • SC angajează zugravi. Salariul 

2800- 4000 lei. tel. 0746819395. 

(268220) 

PRF MP 000113

 • Societate comercială anga-

jează lucrători confecţii me-

talice şi muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0728020308. (268232) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0728075978 (268236) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, care locuieşte în Micro 

18, reper mag. „Profi ”. Tel. 

0744687634. (268237) 

 • Căutăm femeie internă pentru 

îngrijire bolnavă imobilizată la 

pat. Tel. 0751055558. (268248) 

PRF MP 000091

 • Angajez vânzătoare Piaţa cen-

trală. Rog seriozitate. relaţii tele-

fon 0775319014. (268249) 

 • Angajăm doamnă/domnişoară 

pentru activităţile de secretari-

at, cunoştinte PC, WORD. Tel. 

0745496716. (268252) 

 • Angajez om de curte, în Galaţi, 

part-time, full-time. 0741195100. 

(268259) 

 • SC Turnarom SA angajea-

ză polizator, strungar, lăcătuş 

confecţii metalice, turnător for-

mator, frezor. Tel. 0744632470. 

(268280) 

 • SC Keros Design SRL angajea-

ză muncitor necalifi cat şi tâmplar 

universal. Tel. 0740081244, inter-

val orar 11.00-17.00. (268284) 

 • MEDIA TRANS SRL an-

gajează personal pentru 

unitatea de spălat covoa-

re. Oferim califi care la locul 

de muncă, program şi sa-

lariu motivant. 0744626821 

(8.00-16.00). (268281) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(268285) 

 • Angajez personal pentru sor-

tat haine second hand şi perso-

nal pentru reparat gablontzuri. 

Punct de lucru: zona Metro. Tel. 

contact. 0745519111. (268286) 

 • SC angajează şofer cat.B, cu 

experienţă, atestat persoane. 

0744128768. (268298) 

 • SC angajează: sudor, lăcătuş 

mecanic, hidroizolatori, mun-

citori necalifi caţi. Nr. telefon 

0735510561. (268302) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente. 

Tel. 0754376129. (268305) 

 • SC angajează şofer autoutilita-

ră. Tel. 0754376129. (268306) 

 • Angajez muncitor depozit. Tel. 

0744618645. (268308) 

 • Societate comercială angajea-

ză şoferi categoria C+E. Salariu 

atractiv. Tel. 0753330329. 

(268314) 

 • Hotel- restaurant anga-

jez bucătar- ospătar. Telefon 

0749278177 (268320) 

 • SC angajează paznic. 

Relaţii la telefon 0728971268. 

(268325) 

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

PRF MP 000108

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

•SCangajeazămuncitori încon

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L//////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

PRF MP 000107

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 OFERTE 

 DE SERVICIU

• Angajez vânzătoare magazin 

mixt, program 8 ore, salariu 

2000 lei. 0741254475. (268327) 

 • Societatea Ferma Naturală 

angajează şofer distribuţie pro-

duse alimentare. 0744635233 

(268331) 

 • Unitatea de Administrare de 

Îmbunătăţiri Funciare a Filialei 

Teritoriale de Îmbunătăţiri 

Funciare Galaţi a Agenţiei 

Naţionale de Îmbunătăţiri 

Funciare, cu sediul în Galaţi, Str. 

Ştiinţei, nr. 97, organizează con-

curs/examen pentru ocuparea 

următoarelor posturi contractu-

ale vacante: - Inspector IA - (2 

posturi) la Biroul Operaţional. 

Candidaţii vor depune dosarele 

de participare la concurs la sediul 

fi lialei din Galaţi, Strada Ştiinţei, 

nr. 97, până la data de 26.07.2021 

ora 15.00; Proba scrisă va avea 

loc în data de 03.08.2021, ora 

10.00 iar interviul va avea loc în 

data de 09.08.2021, ora 10.00. 

Condiţiile de participare la 

concurs sunt afi şate pe site-ul 

agenţiei www.anif.ro şi la sediul 

instituţiei. Relaţii suplimentare la 

sediul din Galaţi, Str. Ştiinţei, nr. 

97, la secretarul comisiei Oprea 

Ioniţă sau la tel. 0236.416.221. 

(268337) 

 • SC angajează 2 barmani/ os-

pătari şi un ajutor bucătar. Tel. 

0754376129. (268352) 

 • Angajăm devizier oferte/ 

decontare, inginer şi mun-

citori califi caţi în construc-

ţii. CV-urile se vor trans-

mite la adresa de e-mail: 

offi ce@coopgalati.ro sau 

fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la nr. de tel. 

0751299111. (268363) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(268364) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(268365) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (268366) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(268367) 

• ANGAJAM INGINER 

TOPOGRAF CU EXPERIENTA 

PT ACTIVITATE DE BIROU. CV 

LA BRACADTOPOATGMAIL.

COM. 0747383616. (268375)

 MATRIMONIALE  

 • Domn 35 ani, meserie clovn 

cu baloane, caut doamnă pt 

relaţie, 18-55 ani. 0784025740. 

(268231) 

PRF MP 000104PRF MP 000104

ANUNŢ 

LICITAŢIE PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR 

METALICE PROVENITE DIN

CASARE INFRASTRUCTURĂ TRAMVAIE 

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria 

Municipiului Galaţi – Comisia de licitaţie numită prin 

Dispoziţia Primarului nr.1124/27.02.2018, cu sediul 

în GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, organizează 

LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU 

VALORIFICAREA DEŞEURILOR METALICE PROVENITE 

DIN CASARE INFRASTRUCTURĂ TRAMVAIE

1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare a licitaţiei:
 Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54, COMISIA DE LICI-

TAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA PRIMARULUI NR.1124/27.02.2018, 
telefon: 0236/307.718, COD FISCAL: 3814810

2. Locul unde pot fi  văzute bunurile:
 GALAŢI – SECŢIA 3 TRANSURB SA, DEPOUL NR. 1, Piaţa Energiei.
 Bunurile pot fi  văzute până la data organizării licitaţiei publice deschise, 

cu strigare.

3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru vânzarea 
bunurilor:

 Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de 
26.07.2021 ora 11.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Dom-
nească, nr. 54.

4. Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării:
 - Tel: 0236/307.718 – MARDARE PETRU EUGEN

5. Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:
• Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în contul RO84-

TREZ3065006XXX000235, deschis la TREZORERIA MUNICIPIU-
LUI GALAŢI;

• Copie Certifi cat de Înmatriculare la Registrul Comerţului, pentru 
persoanele juridice române, din care să rezulte vechimea societăţii 
participante, de minim 5 ani;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  Pu-
blice, din care să rezulte faptul că participantul nu are datorii la bu-
getul de stat;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și Impozite 
Locale, prin care să se ateste faptul că participantul nu are datorii la 
bugetul local;

• Autorizaţie de mediu;
• Copie act de identitate administraror sau împuternicire și copie a 

actului de identitate pentru persoana care va reprezenta ofertantul.

Documentele de participare la licitaţie se vor depune în plic sigilat, până 
la data de 23.07.2021, ora 13.00, la Registratura Generală a Municipiului 
Galaţi, str. DOMNEASCĂ, NR. 54.

ANUNŢ 
LICITAŢIE PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR 

METALICE PROVENITE DIN

DEZMEMBRAREA UNOR BUNURI APARŢINÂND 

MUNICIPIULUI
Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria Municipiului 
Galaţi – Comisia de licitaţie numită prin Dispoziţia Primarului 
nr.1124/27.02.2018, cu sediul în GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ 

NR. 54, organizează LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, 
PENTRU VALORIFICAREA DEŞEURILOR METALICE 
PROVENITE DIN DEZMEMBRAREA UNOR BUNURI 

APARŢINÂND MUNICIPIULUI

PRF MP 000105

1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare a licitaţiei:
 Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54, COMISIA DE LICI-

TAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA PRIMARULUI NR.1124/27.02.2018, 
telefon: 0236/307.718, COD FISCAL: 3814810

2. Locul unde pot fi  văzute bunurile:
 GALAŢI-  str. ZIMBRULUI, NR.1- DEPOZIT PRIMĂRIE.
 Bunurile pot fi  văzute până la data organizării licitaţiei publice deschise, 

cu strigare.

3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru vânzarea 
bunurilor:

 Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de 
26.07.2021 ora 10.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Dom-
nească, nr. 54.

4. Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării :
 - Tel: 0236/307.718 – MARDARE PETRU EUGEN

5. Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:
• Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în contul 

RO84TREZ3065006XXX000235, deschis la TREZORERIA MUNI-
CIPIULUI GALAŢI;

• Copie Certifi cat de Înmatriculare la Registrul Comerţului, pentru 
persoanele juridice române, din care să rezulte vechimea societăţii 
participante, de minim 5 ani;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  Pu-
blice, din care să rezulte faptul că participantul nu are datorii la bu-
getul de stat;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și Impozite 
Locale, prin care să se ateste faptul că participantul nu are datorii la 
bugetul local;

• Autorizaţie de mediu;
• Copie act de identitate administraror sau împuternicire și copie a 

actului de identitate pentru persoana care va reprezenta ofertantul.

Documentele de participare la licitaţie se vor depune în plic sigilat, până 
la data de 23.07.2021, ora 14.00, la Registratura Generală a Municipiului 
Galaţi, str. DOMNEASCĂ, NR. 54.

LICITAŢII 

PRF PVL 000012PRF PVL 000011

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
 DECESE  

PRF MP 000127

 • Gândurile şi rugăciunile 

mele se îndreaptă astăzi 

către prietena mea, 

profesor 

GRECU ANTOANETA, 

care a plecat dintre noi 

spre alte zări. Drum lin spre 

ceruri, ANTOANETA! Silvia 

Carp. (268374) 

 COMEMORĂRI  

 • Sufl et mare şi bun, soarele 

vieţii a apus, acum un an, 

pentru scumpul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

NICA NECULAI.

 Timpul nu vindecă rănile 

sufl eteşti, nu alungă dorul 

nesfârşit şi amintirile frumoase, 

el doar adânceşte durerea în 

sufl etele noastre. Cât vom trăi, 

ne vom gândi mereu la tine şi 

te vom pomeni. Dumnezeu să 

te ierte şi să te odihnească 

în Împărăţia Sa. 

Cu respect şi durere, soţia, 

copiii şi nepoţii. (268254) 

 • Pe 12 iulie 2021 
se împlinesc 13 ani de la 
decesul celei care a fost 

BUDILEANU 
ALEXANDRINA (MIMI), 

54 ani. 
Rugăm pe cei care au 

cunoscut-o să-i acorde 
o clipă de amintire. 

Vă mulţumeşte familia. 

(268278) 

 • Cu nemărginită durere 

amintim celor care l-au 

cunoscut pe dragul nostru 

MOISĂ MIHAI 

că au trecut 40 de zile de când 

nu mai este printre noi. Îţi vom 

păstra neştearsă amintirea, 

iubirea şi recunoştinţa noastră. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Soţia şi fi ul. (268315) 

 • Cu durere în sufl et şi un 

dor nesfârşit comemorăm 

azi, 12 iulie 2021, 

un an de la plecarea 

pe drumul veşnic al unui 

sufl et minunat,

 TOFAN TATIANA- 

soţie, mamă şi bunică 

devotată si iubitoare. 

Dumnezeu să aibă grijă de 

sufl etul ei bun şi minunat! 

(268338) 

PRESTĂRI 

SERVICII

 

PRF MP 000123

• Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Construim- curăţăm sobe 

teracotă, coşuri, zidărie, ten-

cuieli, gleturi, zugrăveli, rigips. 

0757659644 (268257) 

 • Execut izolaţii cu alpinişti 

utilitari. Telefon 0743624387. 

(268319) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(268361) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (268126) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr.27/ 1974, al lo-

cuinţei, încheiat între OCLPP şi 

Ştefan Mitică, apartament situat 

în cartier Micro 38, bloc L7 ap.27. 

Se declară nul. (268356) 

 DIVERSE  

 • Stoiciu Cristian, titular al pla-

nului “Birouri si imprejmuire te-

ren” cu amplasamentul in Galati, 

str. Locomobilei, nr. 30, anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galati, in vederea obtinerii 

avizului de mediu. Informatiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate site -ul APM Galati 

la adresa http://www.anpm.ro/

web/apm-galati/documente-

procedura-sea-si-ea si la sediul 

titularului. Observatiile publicu-

lui se primesc zilnic in scris la 

sediul APM Galati in termen de 

(18 zile, respectiv 15 zile ca-

lendaristice de la data aparitiei 

anuntului). (268293) 

 • SC Marvicmario SRL cu se-

diul în com. Frumuşiţa nr. 430, 

Galaţi, solicit emiterea autoriza-

ţei de mediu pentru punctul de 

lucru din str. Mesteacănului nr.2. 

(268341) 

CUMPĂRĂRI 

AUTO

PRF MP 000111

PRF PVL 000020

PRF PVL 000022

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

12

1536 u Încetează din viaţă 
DESIDERIUS ERASMUS 
din ROTTERDAM (n. 1469), 
renascentist olandez, persona-
litate remarcabilă a Renaşterii.
1682 u Încetează din viaţă JEAN 
PICARD (n. 1620), astronom. A 
pus bazele astronomiei moderne 
în Franţa.
1797 u Încetează din viaţă 
IENACHE VĂCĂRESCU (n. 1735 
cca), poet, filolog, istoric, autor 
al cunoscutului „Testament“ în 
versuri.
1854 u Se naşte GEORGE 
EASTMAN  (m. 1932), inventator, 
industriaş american, pionier 
în realizarea echipamentului 
fotografic, inventatorul filmului şi 
camerei Kodak.
1904 u Se naşte PABLO NERUDA 
(m. 1973), scriitor chilian, laureat 
cu Premiului Nobel pentru 
Literatură (1971).
1910 u Încetează din viaţă 
CHARLES STEWART ROLLS (n. 
1877), aviator englez, constructor 
de maşini, cofondator al 
companiei auto „Rolls-Royce“.
1955 u Se naşte, la Galaţi, 
CĂTĂLINA CODREANU, 
pictoriţă, graficiană, pedagog, 
membră a UAPR.
1969 u Se naşte ROMEO ANTONIO 
PĂLIE, pictor, pedagog, membru 
al UAPR Filiala Galaţi.
1986 u Încetează din viaţă 
GEORGE CALBOREANU (n. 1896), 
actor de excepţie al teatrului şi 
ecranului românesc, Artist al 
Poporului.
1988 u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
CIUCALĂU, pictoriţă, laureată cu 
premii naţionale şi străine.
1999 u Încetează din viaţă 
MIRCEA NEDELCIU (n. 1950), 
prozator, eseist, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
2007 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PETROVICI (n. 
1927), compozitor, dirijor.

Mircea Nedelciu, 
lider al generaţiei 
literare optzeciste

Prozatorul și eseistul Mircea 
Nedelciu (născut pe 12 noiembrie 
1950 - decedat, 12 iulie 1999) a 
absolvit Facultatea de Filologie, 
secţia Română-Franceză, a Uni-
versităţii din București. Încă din 
vremea studenţiei a fost membru 
activ al cenaclului „Junimea“, 
condus de criticul literar și pro-
fesorul Ovid S. Crohmălniceanu, 
făcând parte și din grupul de 
prozatori și poeţi care editează 
revista-manuscris „Noii“, în anii 
1970-1973.

După terminarea studiilor a 
fost, pe rând, ghid ONT, profe-
sor, librar, funcţionar la Uniunea 
Scriitorilor.

Mircea Nedelciu s-a impus de 
la primele scrieri ca lider al gene-
raţiei literare ’80, devenind unul 
dintre importanţii scriitori ro-
mâni contemporani. După 1990, 
a fost ales secretar al Uniunii 
Scriitorilor, îndeplinind și func-
ţia de redactor la revista „Con-
trapunct“. A fost, de asemenea, 
lector de limba și literatura româ-
nă la Universitatea din Montpel-
lier, apoi a devenit președinte al 
societăţii Euromedia, speciali-
zată în importul de publicaţii 
franceze.

Debutul publicistic al lui 
Mircea Nedelciu s-a produs în 
revista „Luceafărul“, în 1977, cu 
proză scurtă. Editorial a debutat 
în 1979, cu volumul de proză 
scurtă „Aventuri într-o curte in-
terioară“. A continuat să publice 
proză scurtă și romane: „Efectul 

de ecou controlat“, „Amenda-
ment la instinctul proprietăţii“, 
„Zmeura de câmpie“, „Tratamen-
tul fabulatoriu“, „Și ieri va fi  o zi“. 
Împreună cu Adriana Babeţi și 
Mircea Mihăieș, a scris romanul 
„Femeia în roșu“ - care a obţinut 
Premiul Uniunii Scriitorilor. Vo-
lumul „Povestea poveștilor gene-
raţiei ’80“ a fost recompensat cu 
Premiul ASPRO (Asociaţia Scriito-
rilor Profesioniști din România). 

Romanul autobiografi c „Zodia 
scafandrului“, la care a început 
să lucreze în ultimii ani ai vieţii, 
i-a apărut postum, în anul 2000.

În 1994, la iniţiativa sa, a fost 
fondată Asociaţia Scriitorilor 
Profesioniști din România.

A primit Premiul Uniunii 
Scrii torilor din România, în anii 
1979, 1983 şi 1986, precum şi Pre-
miul „Ion Creangă“ al Academiei 
Române. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Connection“, a artistului plastic 
Emilian Octavian Enache.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană 
Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural – Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - 
expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“. 

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 35:31 am

apune

58:56 pm

meteo 12 iulie România & Europa 

Timişoara

34 1818

Cluj

30 1616

Bucureşti

32 1919

Galaţi

31 1919

Constanţa

27 2323

Braşov

26 1212

Londra

18 1414

Paris

21 1616

Madrid

38 1919

Roma

33 1818

Chişinău

31 1818

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  predominant înnorat, după-amiază fi ind 

preconizate furtuni cu fulgere. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 31 grade Cel sius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 19 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 50 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 9 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 57 la sută.  . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, ar trebui să nu-ţi asumi 

niciun risc.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Apare o propunere de 

colaborare. Nu te grăbi să 

accepţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Profesional, se pare că acum 

apar rezultatele eforturilor 

depuse până acum.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, vei dobândi succes pe 

partea profesională.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă reuşeşti să-ţi temperezi 

spiritul critic, este posibil să 

câştigi bani frumoşi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu ar strica mai multă 

diplomaţie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Frica de succes nu are ce căuta 

în ecuaţia zilei de astăzi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În privinţa afacerilor, ar fi  bine să 

fi i mai prudent.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, ar fi  bine să te limitezi la 

activităţi de rutină.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este recomandat să eviţi 

speculaţiile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evită să te implici în acţiuni 

riscante, chiar dacă azi este o zi 

favorabilă pentru negocieri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai mai multe idei legate de 

o nouă oportunitate, chiar o 

speculaţie.

horoscop
12 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 12 IULIE 

remember
Amedeo Modigliani (1884-1920)

Pictorul și sculptorul italian 
Amedeo Modigliani s-a născut la 
Livorno, pe 12 iulie 1884. Primele 
sale tablouri - care s-au și păstrat 
- sunt „Ulița toscană“ și „Băiețel 
șezând“, realizate în 1901. Și-a 
continuat perfecționarea la 
Florența și la Veneția. În 1906, a 
plecat la Paris. A fost perioada în 
care o mare generație de pictori 
- fauviștii Picasso și Braque - s-
au îndreptat spre cubism. Dispus 
să învețe și să creeze liber de ori-
ce convenție, artistul italian s-a 
apropiat de ei, însă nu a devenit 

fauvist sau cubist, el dispunând 
deja de forța unei originalități 
proprii. În 1909, l-a cunoscut pe 
Brâncuși, a cărui personalitate 
puternică l-a fascinat, hotărân-
du-se să se exprime și prin sculp-
tură; pasionat în mod deosebit de 
sculptura neagră, a lăsat câteva 
lucrări importante. Opera lui cu-
prinde tablouri celebre, precum: 
„Portret de fată“, „Portretul pic-
torului Fabio Mauroner“, „Țăran 
italian“, „Portretul lui Frank Ha-
viland“, „Soții“, „Portretul lui 
Max Jacob“, „Nudul roșu“, „Por-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

88 CM

170 CM

221 CM

- 10 cm

- 10 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

227 CM

186 CM

163 CM

- 8 cm

- 7 cm

- 5 cm

 MOTOCICLISTUL
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, 2011, SUA

Cu: Casper Van Dien, Patrick Muldoon, William Forsythe u

Titlu original: Born to Ride  u Mike decide să pornească la 
drum pe motocicleta lui clasică, proaspăt renovată, împreună 
cu cel mai bun prieten, Alex, dar drumul lor ia o întorsătură 
surprinzătoare atunci când cei doi se implică într-un plan care 
implică şantaj politic, corupţie şi bani murdari.  

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Teleshopping

10:15 Team Romania

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă,
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie
00:05 Telejurnal

00:50 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sniper: Ultimate Kill 

Acţiune, Dramă, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Ben-Hur (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Istoric

02:15 Atletico Textila

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Poftiţi pe la noi

23:15 Observator

00:00 Băieţi de oraş

01:00 Insula iubirii

03:45 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:15 ROventura (R)

07:50 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă
09:30 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
11:40 Drumul spre casă

SUA, Documentar
12:45 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
14:10 Fabula zilei

Animaţie
15:35 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
17:40 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The White Lotus

21:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:30 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
23:25 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Misterele Aurorei Teagarden: 

Tipar pentru crimă

SUA, Crimă, Dramă
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
01:10  Întoarcerea Vlaşinilor (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 12 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 iulie

tretul lui Soutine“, „Adrienne“, 
„Doamna cu guler“, „Portretul fe-
tei brunete“, „Țigancă cu copilul“, 
„Băiatul cu vestă albastră“, „Auto-
portret“. Bolnav de tuberculoză, 
a încetat din viață în noaptea de 
24/25 ianuarie 1920. . V.G.
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O epigramă

ORIZONTAL: 3) Semne pentru repetiţie – Căile de urmat cu u

naveta. 4) Un fel de a trăi – Se duc învârtindu-se… 5) Sunt 

greu de găsit… - Universiti Utara Malaysia (siglă). 6) Date la 

premiu! – Subiectul unei disertaţii – Pronunţate la divorţ! 

7) A se abate de la drum – Domeniul culturii tradiţionale. 

8) Folosite la cusut – Comandă de oprire. 9) Tărie din prune 

– Măsura tăriei,la cârciumă.

VERTICAL: 2) Se prinde de blana oilor – A aţipi uşor. u

3) Lucrează obiecte din metalul galben – Tocuri pentru săbii. 

4) Florin Vasilescu – Părinţi cu copii – Secvenţă de râs. 

5) Neglijarea involuntară a unui aspect – Situat în frunte!

 6) Grup în succesiune – Copil necopt la minte. 7) Bine văzut 

– Poliţistul otoman. 8) Mică plită de laborator – Periodicitate 

a unei mişcări. 9) Aparat pentru sterilizare – Spart la omletă.

u (Mihai Gherasim)
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Milităreşti

Indivizi pe 
stradă

Luat prin 
strigare

…

…

Alintatul 
copiilor

Liţă încurcată!
Tradusă 

în aur

Ofi lită

Activităţi… la 
treabă

Caiet de 
clasă

E de 
necontestat

Micul mic 
mare

Cu aspect 
spongios (pl.)

Hotar la 
interior!

Prinse în 
cuie!

Singure!

O carte la 
maturitate!

A se logodi

Otomani

Acar în gară!

Strigăte de 
durere

Trasee

…

Rage în 
junglă (pl.)

Loc de 
odihnă

Laici!

Raci!

Afl ate în 
grup!

…

Nu dă pe 
la biserică 

(fem.)

E cu 
adevărat

Peste!

Unică!

Bătut la 
table

Clasament cu 
cântec

Acnee

Vigilent

Scai la 
bască!

Loc de 
oprire

Saci!

5 4

6 8 2

1 4

9 7 6 8

4 9 1 2

3

2 3 1

8 7

9 2 7

8 9

5 4 7 2

3 8 4

2 1 5

7 1 9

9

2 3

5 7 8

1 5 6 2

glume
Vasile Ghica 

1
- Orice ocupaţie e bună, cu o 
singură condiţie.
- Care?
- Să nu se transforme în 
muncă. 2

- Sunt foarte înţelept!
- Cum ţi-ai dat seama?
- Observ că, uneori, 
nu înţeleg nimic din ce 
spun.

reţeta zilei
Biscuiţi 
ciupercuţe

INGREDIENTE. 150 g zahăr pudră, 1 plic zahăr 

vanilat, 1/2 linguriţă esenţă de vanilie, 200 g unt, 2 ouă, 

460 g făină, 40 g amidon, 1 plic praf de copt, 2 linguriţe 

cacao;

PREPARARE. Mixăm untul cu zahărul pudră, 

zahărul vanilat şi esenţa de vanilie. Adăugăm ouăle unul 

câte unul. Încorporăm făina amestecată cu amidonul 

şi praful de copt. Amestecăm compoziţia, obţinem un 

aluat neted şi îl lăsăm la rece 30 de minute. Împărţim 

aluatul în 30 bucăţi, modelăm între palme bile şi le 

punem în tava tapetată cu hârtie de copt. Băgăm gâtul 

unei sticle în cacao şi apăsăm fi ecare bilă în centru. Le 

coacem la 180 de grade timp de 15 minute.  . R.C.

tv
mania
N-a fost 
Chef la cuţite, 
dar sigur e 
Supravieţuitorul

u Sinceritate. „Înainte de a 
face copii, vreau să mă asigur că 
am ce să-i ofer copilului meu. Să nu-
mi bat joc de copilul meu. Trebuie, 
neapărat, să am o stabilitate 
fi nanciară, să am unde să stau, să 
am unde să pun copilul să doarmă, 
să-l mângâi pe cap, să-i cânt. Cu 
cine o să fi e copilul… Nu ştiu ce 
se va întâmpla peste ani, nu ştiu 
când mă voi stabili la casa mea. 
Deci Ana… sunt prea mic pentru 
mărturisiri de genul“, a mărturisit 
„Faimosul“ Zannidache în marea 
fi nală „Survivor România“. Un fost 
„Războinic“ îl întrebase dacă şi-
ar dori copii şi, dacă da, câţi şi cu 
cine? Cu Ana Porgras? Campioana 
la gimnastică, originară din 
Galaţi, a fost cea mai înfl ăcărată 
susţinătoare a lui Zanni, şi 
asta nu doar în noaptea fi nalei. 
Înţelepciunea răspunsului oferit 
de fi nalist m-a impresionat poate 
mai mult decât palmaresul lui 
statistic de supravieţuitor: 284 de 
meciuri, 156 de victorii, 128 de 
înfrângeri. Prin faptul că a rezistat 
de la bun început în competiţie, 
Zannidache, indiferent de intrigile 
create, de scandaluri, de gesturi, 
chiar şi-a meritat locul în fi nală. 
Şi, dacă publicul a decis, trofeul! 
Una peste alta, cred că anteniştii 
de la „Chefi  la cuţite“ chiar au 
avut mână bună atunci când l-au 
propulsat în lumina refl ectoarelor! 
N-o fi  fost el bun de chef, dar 
sigur e supravieţuitor şi dincolo de 
camerele de luat vederi, în jungla 
reală a vieţii.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Ne paşte în 
primejdie

Grupuri la 
ţară

(La o dezlegare corectă, în sensul acelor de ceasornic, 
afl aţi încheierea epigramei „Nu contrazice” 
de Păstorel Teodoreanu)
„Nu contrazice voia sorţii
Şi nu sfida stihiile!
..............................!”
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O OCTOGENARĂ, 

SINGURA 

VICTIMĂ
COVID-19. Un singur 

pacient diagnosticat cu infecţie 

SARS-CoV-2 a decedat, în 

România, în ultimele 24 de ore, 

o femeie de 80 de ani, cu boli 

asociate, internată într-un spital din 

Constanţa. > pag. 06

UNITED 

REVINE ÎN LIGA 

CAMPIONILOR
FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi va participa în ediţia 

2021-2022 a Ligii Campionilor, 

datorită faptului că formaţia 

Imperial Wet Miercurea Ciuc, 

campioana în exerciţiu, s-a 

desfi inţat. > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

27 luni

12 - 17 iulie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 iulie 2021

27

PRF PVL 000029

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un apel primit prin 112 din partea 

unui bărbat care a lăsat să se 

înţeleagă că este ţinut ostatic a 

pus în alertă poliţia și serviciile 

speciale, în cursul serii de vineri, 

9 iulie. Apelul a fost dat de pe 

o cartelă telefonică prepay, 

operatorul auzindu-l pe bărbat 

ţipând „Criminalilor, daţi-mi 

drumul!“, după care convorbirea 

s-a întrerupt.

Dispecerul a încercat să sune 
înapoi de mai multe ori, pentru a 
lua legătura cu apelantul, dar nu 
a mai reușit, întrucât telefonul 

fusese închis. În acel moment, s-a 
dat alarma. Echipajele de poliție 
au fost concentrate spre zona stră-
zii Traian, de unde specialiștii în 
comunicații au susținut că ar fi  
fost dat apelul telefonic.

„Mai multe patrule de poliție 
au fost dirijate în zona în care 
STS-ul a localizat apelul, polițiștii 
efectuând verifi cări la societățile 
comerciale și imobilele din zonă. 
Totodată, a fost întocmit dosar pe-
nal pentru infracțiunea de lipsire 
de libertate în mod ilegal. În urma 
activităților investigative, având 
sprijinul Direcției Operațiuni 
Speciale, polițiștii au identifi cat 
împrejurările în care a fost efec-
tuat apelul și persoana în cauză. 
Este vorba despre un bărbat, de 27 
de ani, din comuna Șendreni, din 
verifi cări rezultând că, în cursul 
zilei amintite, întrucât manifesta 
o stare de agitație psihomotorie, 
acesta fusese preluat de pe stra-
dă de un echipaj al Ambulanței 
și condus la Spitalul de Psihiatrie, 
apelul telefonic fi ind efectuat în 
aceste împrejurări“, a explicat 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galați, 
cms. șef Gabriela Costin.

Polițiștii continuă cercetările 
pentru soluționarea cauzei.  .

alertă
Un pacient de la Psihiatrie 
s-a dat răpit la 112

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Autoritatea Națională de Re-
glementare în domeniul Energi-
ei (ANRE) anunță că a verifi cat 
respectarea prevederilor Stan-
dardului de performanță pentru 
activitatea de furnizare a gazelor 
naturale. Practic, s-a controlat 
dacă furnizorii respectă obligația 
de a răspunde, în termen de 15 
zile, la sesizările clienților fi nali 
referitoare la facturarea servi-
ciului de furnizare a gazelor 
naturale. Autoritatea a constatat 
întârzieri în transmiterea răs-

punsurilor respective și a aplicat 
sancțiuni contravenționale în va-
loare totală de 400.000 de lei celor 
doi mari furnizori. E.ON Energie 
România, cu o cotă de piață de 
41,33 la sută, a fost amendată cu 
310.000 de lei, iar ENGIE România 
(cotă de piață 47 la sută), cu 90.000 
de lei. ANRE a mai dispus ca fur-
nizorii să plătească penalitățile 
datorate clienților fi nali pentru 
aceste întârzieri: 30 de lei, pen-
tru nerespectarea termenului de 
răspuns de 15 zile de la data în-
registrării solicitării, și câte 5 lei 
pentru fi ecare zi suplimentară de 
întârziere.  .

ANRE
Amenzi pentru furnizorii de gaze 
care răspund prea târziu
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